
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 55 del 17.07.2025

OGGETTO: "SIKELIA FESTIVAL 2025"-  Richiesta di patrocinio e compartecipazione del Comune di 
Caltagirone per il sostegno dell’iniziativa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio 
2023,pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e 
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della 
Giunta regionale n.  25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività 
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di 
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO  il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive  della  Regione  Siciliana  n.  840  del  25 
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la  
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale  della  “Camera di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la  circoscrizione territoriale 
della  “Camera di  Commercio  I.A.A.  del  Sud Est  Sicilia”  nonché l’istituzione della  circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data  27/06/2025, con nota assunta al prot. camerale n. 18954,  è pervenuta dal Comune di 
Caltagirone la richiesta di compartecipazione per il sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa 
turistico-culturale "Sikelia Festival 2025", che si svolgerà a Caltagirone, dal 2 al 5 agosto 2025, nella 
prestigiosa  location di  Villa  Patti,  rappresenta  uno  dei  pilastri  attorno  ai  quali  viene  costruita 
l’offerta turistica e culturale della città di Caltagirone Patrimonio Mondiale dell’Umanità in quanto 
Comune parte integrante del Sito delle città tardo barocche del val di Noto.
Successivamente, in data 14.07.2025, è pervenuta un ulteriore nota del Comune di Caltagirone su 
richiesta di questa Camera, assunta al protocollo camerale n. 21132, con la quale viene integrata la 
suddetta nota prot. n. 18954/2024, con una relazione che indica gli effetti dell'iniziativa in termini  
di contributo all'accrescimento dell'offerta turistico culturale del territorio.
La manifestazione lo scorso anno, nella sua prima edizione, ha concorso a rendere possibile il  
raggiungimento di 45.000 presenze turistiche accertate dalla Regione Siciliana e anche quest’anno 
il Comune prevede che la cinque giorni del Festival, contribuisca in modo importante ad attrarre 
pubblico e visitatori con importanti ricadute positive sull’economia locale.
Più in particolare, il Sikelia Festival consentirà di apportare all’economia della città un significativo 
aumento  dei  pernottamenti,  attraverso  l’accoglienza  nelle  strutture  turistiche  ricettive  e 
alberghiere e l’utilizzo della qualificata rete di ristorazione presente a Caltagirone.



Più complessivamente, la manifestazione per la quale si chiede a questa Camera di Commercio del 
Sud  Est  di  concorrere  con  un  proprio  finanziamento  alla  realizzazione,  ritiene  il  Comune  di 
Caltagirone  che  renderà  possibile  un beneficio  economico  alla  Città  quantificabile  in  circa 
250.000,00 euro in termini  di  introiti legati alla ristorazione e alla ricettività nonché a tutte le  
attività commerciali e imprenditoriali che vi ruotano attorno.
Inoltre, l’essere Caltagirone città della ceramica e disponendo la stessa nel suo tessuto urbano di 
una rete  di  120  imprese artigiane,  rappresenterà  il  valore  aggiunto,  consentendo alle  diverse 
migliaia di ospiti e visitatori, di potere acquistare oggetti di ceramica di preziosa fattura, unici nel 
loro genere, che assolveranno a una insostituibile attività di promozione turistica, economica e 
commerciale della città di Caltagirone.
Il Sikelia festival è pertanto uno strumento in grado di connotare la proposta turistica della città di 
Caltagirone in termini di valenza culturale con eventi aperti ad artisti, intellettuali e imprenditori.
Sikelia ha, inoltre, il Patrocinio della City University of New York, dell’Ordine dei Mmedici e della 
Società  Italiana di  Medicina  Generale; ciò  darà un respiro internazionale  al Festival  in grado di 
strutturare  l’iniziativa  anche  nei  prossimi  anni,  trasformandola  in  un  appuntamento  di  valore 
nazionale in grado di richiamare ospiti provenienti da più parti del mondo. 

Il  piano  finanziario  dell’iniziativa,  allegato  alla  succitata  nota  assunta  al  prot.  n.  20657/2025, 
prevede  una  spesa  complessiva  pari  ad  euro  20.000,00  e  in  data  successiva  il  Comune  di 
Caltagirone  comunicherà le voci di spesa del preventivo e le ditte fornitrici dei relativi servizi. 

Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa  si inquadra nell'ambito delle 
attività  camerali  di  promozione  per  lo  sviluppo  economico  del  sistema  imprenditoriale  del 
territorio  di  riferimento,  anche  attraverso  azioni  di  supporto  e  di  promozione  degli  interessi 
generali  del  sistema  produttivo  del  territorio  di  propria  competenza,  per  cui  è  valutabile  la 
concessione  dell’intervento  economico  a  copertura  di  alcune  voci  di  spesa  del progetto  che 
verranno indicate successivamente dal Comune di Caltagirone.
Per  tutto  quanto  sopra,  riscontrando  la  valenza  economica  e  culturale  che  promuove  la 
valorizzazione del nostro territorio, assumendo un effettivo rilievo economico per l’area in cui il 
progetto si  realizza e per l'intero territorio di  riferimento dell'Ente,  si  ritiene che l'iniziativa in 
oggetto possa essere considerata meritevole di patrocinio e di intervento camerale.”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO  il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad 
iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono alla promozione turistico culturale, ai 
quali si aggiungono evidenti profili di promozione del territorio sotto il profilo turistico e culturale;

RITENUTO,  pertanto,  che  l'attività  sopra  descritta  sia  meritevole  di  sostegno  per  gli  interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;



STABILITO che l'intervento verrà erogato con il pagamento delle fatture relative ad alcune delle 
voci di spesa che verranno indicate dal Comune per i servizi di cui si avvarrà per l’organizzazione 
del Festival e  che verranno emesse dai rispettivi fornitori sulla base dei procedimenti di gara posti 

in essere dal  Comune di  Caltagirone,  previo ricevimento,  dallo stesso Comune,  della relazione 
conclusiva sui risultati della manifestazione e con l’inoltro dei pro-forma dei documenti di spesa 
che perverranno a questa Camera per le voci di spesa suddette;
Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto:

 Di accogliere la richiesta di intervento formulata  dal Comune di  Calatagirone come meglio 
specificata in premessa, per la realizzazione della manifestazione "Sikelia Festival 2025",  che 
si svolgerà a Calatagirone dal 2 al 5 agosto 2025, autorizzando l'intervento economico nella  
misura massima di € 10.000,00.  

 Di imputare la superiore somma al cdc 330000 “Interventi economici” del Bilancio camerale 
2025.

 Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

          IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore 

Copia originale firmata e depositata in forma cartacea in Segreteria


